
    CITTA’  di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 1650 
 

ORDINANZA   n. 188  del 06-07-2012 
 

 
OGGETTO: Stagione balneare 2012 - Individuazione arenili per il posizionamento temporaneo di 
cassoni scarrabili coperti destinati al deposito transitorio delle alghe e/o flora di qualunque tipologia 
spiaggiate, preventivamente raccolte sulla battigia. 
 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che per la stagione balneare 2012 questo Ente ha avviato, giusta Determinazione 
Dirigenziale n. 385/2012, un’indagine di mercato per l’individuazione del migliore offerente cui affidare 
il servizio di “pulizia degli arenili non dati in concessione” da effettuarsi nei seguenti tratti di costa 
ortonese:  
Tratto n° 1 – da località Postilli a 500 m a Sud della Stazione di Tollo 
Tratto n° 2 – da 500 m a Sud della Stazione di Tollo alla foce del fiume Arielli 
Tratto n° 3 – dalla foce del fiume Arielli a 200 m Sud foce fiume Riccio 
Tratto n° 4 – Lido Saraceni; 
Tratto n° 5 – dalla foce del fosso Cintone a 500 m Nord; 
CONSIDERATO che il servizio di cui sopra prevede espressamente, come si evince dal capitolato 
d’oneri approvato con Determinazione sopra citata, la rimozione manuale e/o con idoneo mezzo 
meccanico delle alghe e spiaggiamenti di flora di qualunque tipologia presenti sulla battigia e 
sull’arenile in genere, compreso carico e trasporto a cura e spese dell’affidatario fino agli appositi 
scarrabili da ubicarsi in siti appositamente individuati con Ordinanza Sindacale, assicurando la 
permanenza in situ del maggior quantitativo possibile di sabbia; 
RITENUTO dover procedere all’individuazione di idonei siti comunali in cui posizionare i cassoni 
scarrabili citati, onde permettere lo stoccaggio temporaneo delle alghe spiaggiate; 
PRESO ATTO che alla data odierna non si è ancora proceduto all’aggiudicazione del servizio di 
pulizia degli arenili;  
RILEVATO che lungo la costa ortonese gli arenili destinati alla libera fruizione, non dati in 
concessione, maggiormente frequentati dagli utenti risultano essere:  
Tratto n° 3 – dalla foce del fiume Arielli a 200 m Sud foce fiume Riccio 
Tratto n° 4 – Lido Saraceni; 
RITENUTO pertanto posizionare i citati n. 3 cassoni scarrabili a tenuta stagna, coperti e chiusi, 
destinati a contenere esclusivamente le alghe provenienti dall'attività di raccolta sulla battigia proprio 
nei tre tratti di cui al punto precedente e più precisamente: 
per il Tratto n° 2 in località Parcheggio Arielli e parcheggio Riccio – Zona antistante Hotel Mara 
per il Tratto n° 3 in località Saraceni, parcheggio Saraceni 
in quanto siti idonei al posizionamento temporaneo di che trattasi; 
CONSIDERATO che i cassoni scarrabili una volta pieni devono essere trasportati presso l'area 
comunale per il definitivo essiccamento delle alghe e per il successivo smaltimento da parte della 
Società Mista Ortona Ambiente srl attuale affidataria del servizio di igiene ambientale del Comune di 
Ortona; 

UFFICIO DEL SINDACO 



VISTO il D. Lgs. 152/2006 che all'art. 198 prescrive altresì che i comuni concorrono a disciplinare la 
gestione dei rifiuti urbani con appositi regolamenti che prevedono, tra l'altro le modalità di 
conferimento della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine di 
garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il recupero degli stessi; e 
che all’ art. 191 conferisce al Sindaco competenze di emanazione di ordinanze contingibili e urgenti a 
tutela dell'igiene e salute pubblica in ambito comunale; 
VISTA la normativa regionale in vigore in materia; 
VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2 000 n° 267, art. 50,  
 

DISPONE 
 

-Il posizionamento temporaneo di un numero massimo di 3 contenitori scarrabili a tenuta stagna, 
coperti  con teli impermeabili dedicati al contenimento delle alghe spiaggiate sulla battigia e raccolte 
da ditta affidataria del servizio di pulizia degli arenili non dati in concessione, per un periodo limitato 
alla stagione balneare 2012 (scadenza 15 settembre 2012) all'interno dell'aree comunali di seguito: 

• per il Tratto n° 2 in località Parcheggio Arielli e parcheggio Riccio – Zona antistante Hotel Mara 
• per il Tratto n° 3 in località Saraceni, parcheggio Saraceni 

in quanto siti idonei al posizionamento temporaneo di che trattasi; 
 
-il ritiro definitivo dai siti dei  citati cassonetti avverrà al termine della stagione balneare 2012 (15 
settembre 2012); 
 

ORDINA 
 

alla Società Mista Ortona Ambiente srl, in qualità di attuale affidataria del servizio di igiene ambientale 
del Comune di Ortona, con sede in via Cavour Ortona (CH), di provvedere, per la stagione balneare 
2012, al trasporto dei cassoni scarrabili, come sopra disposto, presso l'area comunale ubicata in 
località Villa Torre di Ortona per il definitivo essiccamento delle alghe e per il successivo smaltimento; 
 
che copia del presente provvedimento venga pubblicato secondo le forme e le modalità previste per 
norma e trasmesso: 
- alla Società Mista Ortona Ambiente srl, con sede in Ortona alla via Cavour – 6026 Ortona. 
- all’ Ufficio Ambiente Sede per gli adempimenti consequenziali; 
- All'Ufficio Polizia Municipale per la vigilanza di competenza,Sede. 

                                                                                                  
          Il Sindaco 
Dott. Vincenzo D’Ottavio 

                                                                                                                                                   Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


